
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +40-21-3104641, Fax. +40-21-3104642, Fax. +40-21-8900745,

e-mail: office@cnsc.ro, www.cnsc.ro, http://portal.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 3655/C8/4066
Data: 23.12.2024

Prin  contestația  nr.  CNM-OF-NFO-1550/21.11.2024,  înregistrată  la
Consiliul  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  75239/21.11.2024,
formulată de către TPF INGINERIE SRL, cu sediul în București, str. Izvor nr. 80,
sectorul  5,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J40/5420/2010,  având  CUI  26985401,  împotriva  raportului  procedurii  nr.
26261/11.11.2024,  emis  de  către  COMPANIA  NAȚIONALĂ  ADMINISTRAȚIA
CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANȚA, cu sediul în localitatea Agigea, str.
Ecluzei nr. 1, județul Constanța, în calitate de entitate contractantă, în cadrul
procedurii  de  licitație  deschisă,  organizată  în  vederea  atribuirii  contractului,
având  ca  obiect  „  Supervizarea  proiectării  și  execuției  pentru  obiectivul  de
investiții:  retehnologizare  ecluza  Năvodari  în  vederea  creșterii  siguranței
navigației” se solicită: 

1. anularea rezultatului procedurii de atribuire conținut în comunicarea
emisă sub nr. 26269 din data de 11.11.2024;

2. anularea raportului procedurii încheiat sub nr. 26261/11.11.2024, a
actelor  care  au  stat  la  baza  emiterii  acestuia,  precum și  a  tuturor  actelor
subsecvente care stau la baza acordării discreționare a pontajului tehnic pentru
factorul  de evaluare  și  declarării  ofertei  depuse de asocierea CMC CREATIV
CONSTRUCT  SRL  și  K-BOX CONSTRUCTION  DESIGN SRL  ca  câștigătoare  a
procedurii;

3. obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  propunerilor
tehnice aferente tuturor ofertelor  depuse în cadrul  procedurii  de atribuire și
respectiv,  aplicarea factorului  de evaluare „Abordarea tehnică de prestare  a
serviciilor" conform algoritmului de punctare și constatările efective ale comisiei
de evaluare.

Prin  adresa  nr.  177/25.11.2024,  înregistrată  la  CNSC  cu  nr.  76033/
26.11.2024,  asocierea  CMC  CREATIV  CONSTRUCT  SRL  și  K-BOX
CONSTRUCTION DESIGN SRL, prin lider de asociere CMC CREATIV CONSTRUCT
SRL,   cu  sediul  în  Constanța,  Bd.  Mamaia   nr.  100,  județul  Constanța,

Pagina 1 din 2



înmatriculată la Oficiul  Registrului  Comerțului  sub nr.  J13/1953/2015, având
CUI RO34965715, a formulat cerere de intervenție voluntară, prin care solicită:

1. respingerea ca tardivă, respectiv nefondată a contestației formulată
de  TPF  sub nr.  CNM-OF-NFO-1550(o)  din  21.11.2024,  ce  formează  obiectul
dosarului CNSC nr. 4066/2024,

2. menținerea  ca  temeinic  și  legal  a  raportului  procedurii  emis  de
entitatea contractantă cu nr. 26261/11.11.2024 și actele subsecvente, prin care
oferta asocierii a fost desemnată drept câștigătoare a procedurii.

Contestația și cererea de intervenție vor fi soluționate împreună, având în
vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) C. proc.
civ.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite, în principiu, cererea de intervenție formulată de CMC CREATIVE
CONSTRUCT SRL.

Respinge, ca nefondată, excepția inadmisibilității  formulării contestației,
invocată de intervenientă.

Respinge contestația formulată formulată de către TPF INGINERIE SRL, în
contradictoriu cu ADMINISTRAȚIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANȚA.

Admite cererea de intervenție formulată de CMC CREATIVE CONSTRUCT
SRL.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10

zile  de  la  comunicare  pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de  la  data  luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Redactat în 5 exemplare originale, conține 20 pagini.

Pagina 2 din 2


